Lecto proin eorundem supplici libello, Dominus Cardinalis mentem Cleri expetens, quid putant Domini Confratres et Filii? Ast hoc in passu neque sigillatim vota sunt expetita, sed universaliter conclamatum, hoc petitum, utpote temerarium perfrictae frontis, irrationabile et omni fundamento destitutum nullo modo ne quidem audiendum minus vero admittendum, idque nec quoad primam nec quoad secundam partem. Imo conclusum fuit non modo non interveniendum pro iis, quin potius omni nisu praesumptioni huic obsistendum.

Fuit proinde decretatio super libello conformiter inscripta, petatumque eorum rotunde negatum. Sicque uterque bonus Dominus in una rheda simul pergens ac longum famulitii tum Germanici tum Hungarici agmen post se trahens, negativam et centuriam tacitarum irrisionum revexit. Dein fuit praelecta iterata interventio Suae Caesareo-Regiae Majestatis pro Domino Abbate Henrichoviensi, [p. 86.] vigore cujus praelibata Majestas Caesareo-Regia non modo priori suae recommendationi insistit, sed etiam in eodem decreto pro Reverendissimo Domino Lucensi intervenit, ejusque Libellum Supplicem Domino Cardinali accludit, repetens suam recommendationem, ut uterque nempe iste Abbas sessionem suam sortiretur in Domo seu Tabula Magnatum inter Regni Praelatos.

Fuit dein etiam praelectus ipsemet libellus supplex Domini Abbatis Lucensis, in quibus motivorum praecipua erant sequentia: primo, antiquitas sui ordinis. Secundo, merita in genere solum adducta, in specie tamen

nulla expressa. Tertio, zelus quem hucusque idem Ordo demonstrasset in reimplantando eundem in Regnum Hungariae, idque cum profusione longe ultra centum millia florenorum. Quarto, hunc Ordinem jam septem redemisse Praeposituras. Quinto, jam binos actuales in Regno habere Praepositos infulatos, e quibus alter quidem sit nationalis filius seu nobilis Hungarus. Sexto, autoritas et dignitas Domini supplicantis, qua non modo intra Ordinem suum esset Vicarius Generalis per Haereditarias Provincias, ipsamque etiam Hungariam a Sua Caesarea Majestate confirmatus, verum etiam in provincia in statu politico obtinere ante alios ipsosque etiam Principes sessionem et locum Priorem etc. Adjecit etiam se jam in priori Diaeta per benignas regales adcitatum comparuisse quidem, ast praeter spem a sessione inter Magnates repulsum, et ad Domum Inferiorem fuisse relegatum, in qua citra dispendium autoritatis suae locum capere omnino non valuisset, praecipue cum id eidem etiam nationales sui Proceres, inter quos majori haberetur respectu, vitio versuri fuissent. Haec et alia his similia fuse deducta fuere per Dominum Episcopum Erdődy. [p. 87.]

Expetiit desuper Praeses Cardinalis singillatim vota, incipiendo a Domino Archiepiscopo Colocensi. Et quamvis Pater Prior Henrichoviensis omnes et singulos, a primo usque ad ultimum adiens humillime unum quemque pro voto et patrocinio rogaverit, et nihil certius quam optatum eventum speraverit. Evenit nihilominus toto Caelo contrarium.

O quam acerbum mihi fuerat audire hanc votationem, et quidem cum una die tempus non sufficeret, etiam protracta fuit die sequenti in multas horas, adeoque biduo ab hora nona matutina usque ad horam tertiam pomeridiana ingratam hanc audire debui materiam.

Votatum proinde fuit, verum ex omnibus non nisi unicus reflexionem habuit super Reverendissimum Dominum Lucensem, votumque affirmativum dedit, laudando zelum ejusdem et suorum in cura animarum, item quod se tempore rebellionis hujus Praemonstratenses aluissent.

Caeterum nullus prorsus fuit e cunctis, qui vel verbum pro Domino Abbate Henrichoviensi, aut pro Ordine Cisterciensi protulisset. Duo tamen vel tres erant e quibus erat Dominus Episcopus Nitriensis Vicecancellarius Hungarico-Aulicus, qui literarum iteratarum Caesareo-Regiarum respectum habentes judicarent eosdem admittendos. De reliquo ex plusquam quadraginta congregatis, nullus votum dedit affirmativum.

Causae autem abnuendi et contradicendi praecipue erant sequentes:

Primo, quod haec sit novitas, adeoque vitanda potius quam promovenda.

Secundo, quod id sit contra expressam mentem legum Patriae. [p. 88.]

Tertio, quod id refragetur omni consuetudini, nullumque hujus rei extet exemplum. Hinc Archiabbas Sancti Martini Benedictinus in spiritu vehementi item Paulinorum legatus, a quibus paritas per Reverendissimos Dominos supplicantes desumpta fuerat, longissimam disparitatum adduxit

catervam, quae quidem a parte rei tota simul sumpta prorsus non expugnavit supplicantium paritatem. Monstrent, ait, hi boni Domini Abbates, quod ipsorum Ordo tam sit antiquus ac meus, monstrent talia privilegia, monstrent talia merita, et sic eis dabo meum votum, secus vere non dabo.

Quarto, quod id vergeret contra bonum publicum tum Regni tum Fidei Catholicae, ex eo quod bonum publicum Regni et Fidei Catholicae exigat, ut potius plures, quam pauciores. Nota bene, viri Ecclesiastici et Religiosi auctoritate, sanctitate et eruditione conspicui assideant penes Tabulam Statuum et Regnicolarum nempe Inferiorem, idque eo fine, ut sua et auctoritate et numerositate eo melius resistere valeant, parti heterodoxae alias praedominaturae et suffragiorum numero superaturae in Domo Regnicolarum, idque cum gravissimo Fidei Catholicae damno, uti experientia hucusque docuerit. In Domo Magnatum vero, cum omnes assidentes sint Catholici, adeoque alia subsit ratio, haud pluribus opus esse Personis Ecclesiasticis vel Regularibus, praecipue cum Domus Superior nihil possit contra conclusa Domus Inferioris.

Quinto, quod id e diametro vergeret contra decisum hesternum, et ordinem praecedentiae a tota Synodo Generali factum et approbatum, vigore cuius Abbates in sessione praeceduntur [p. 89.] a Capitularibus ablegatis, quod hac ratione infringere et praeverteretur.

Sexto, quod hac ratione introduceretur Ordo praeposterus, dum nempe Abbates qua Capitularibus. Inferiores ad superiorem Capitulares vero qua Abbatibus superiores apud Inferiorem Tabulam assidere cogentur.

Et hoc ipsum septimo esset contra bonum pacis, dum nempe Patriae filii inferiori loco relictis cedere cogentur neotericis quibusdam advenis.

Octavo, quod odiosae esset consequentiae, sicuti ex facto liquet, nam vix praerogativam hanc petiit Henrichoviensis, et ecce mox secutus est Lucensis, quos utique residui sequentur omnes, paria vel etiam fors majora merita habentes Abbates ejusmodi extranei.

Octavo [!], quod justitia distributiva dictante, ii solum sint praemiandi aliisque praefereendi, qui id meruissent. Hi vero Domini Abbates nulla habere in Patria merita, ergo. Et hoc argumentum erat generale quasi omnium.

Nono, quam plurima alia in contrarium argumenta, cum notabili vilipensione et prostitutione non tamen praedictorum Dominorum supplicantium, verum etiam Sacri utriusque Ordinis a privatis, attamen publice producta fuere. Verbi gratia quod Monachi perperam affectent primos accubitus. Quod Papam sectentur externam. Quod Abbatibus ejusmodi magis agatur de extrahendis proventibus e Regno, quam de lucro animarum. Quod Abbatiae hae male sint annexae et superadditae Abbatibus extraneis. Quod Abbates hi necdum facti sint Regni indigenae, necdum praestiterint juramentum, necdum deposuerint [p. 90.] mille aureos pro indigenatu dari solitos. Quod his sic se habentibus ne quidem regales iisdem dari, minus

vero ad sessionem etiam in Tabula Inferiori admitti deberent. Quod poena gravissima, quae respectum saecularium in certis circumstantiis vitae et fortunarum confiscationis est, mulctari deberent, ex eo quod personaliter comparere omittant, imo sibi indecorum autumant, sedere in Tabula Inferiori, ad quam fors majores ipsis assideant. Quod videantur spernere nationales Dominos Status ad Inferiorem Tabulam assidentes, et supra eosdem plus de se praesumere, et alia hujus farinae quam plurima, quibus semper immixtus erat defectus meritorum.

Demum devoluto etiam ad me ordine loquendi, in terminis ferme sic locutus fui: Eminentissime et Serenissime Princeps Totusque Venerabilis Clerus, quamvis aliquo respectu, eo nimirum, quo unus ex dominis supplicantibus est Abbas Cisterciensis, cujus Ordinis etiam ego extremum sum membrum, in causa sim interessatus, quamvis etiam votum meum sit ultimum, nulloque loco vel pretio habendum, imo quamvis sciam, quod vox mei unius sit vox nullius, dicam tamen debita cum submissione quod sentio: nempe, vel gratia haec assidendi penes Magnatum Tabulam, quae desideratur, petitur et quaeritur pro Ordine Sacro, vel pro personis supplicantibus. Si gratia haec quaeritur pro Ordine, ego utpote Ordinis hujus Sacri licet vilissimum membrum et adscriptus filius, pro eodem instantissima cum supplicatione rogo, non quidem eum in finem, ut cum violatione legum nationalium obtineat sessionem, sed potius, ut apud Venerabilem Clerum Hungaricum benigniorem impetret sui aestimationem. Nam si de meritis ejusdem Ordinis est quaestio, credo et confido, quod eadem non negabit haec Venerabilis Synodus, quae agnoverunt concesserunt et pro Ordine isto [p. 91.] affirmarunt Concilia Generalia, imo magnopere depraedicantes laudarunt ac munifice remunerarunt ipsimet Summi Pontifices. Accedit, quod si hic Ordo apud Rempublicam Christianam nulla habuisset merita, eundem olim in Regnum hocce non fuisse implantatum, taceo tam ample propagatum, ut numerus Abbatiarum in eodem Regno munifice fundatarum excreverit ad quadragenarium. Verbo, Ordo Cisterciensis est de tota Ecclesia et de multis Regnis, maxime autem de Augustissima Domo Austriaca, teste ultima haeresi et rebellionem in Bohemia aliisque finitimis provinciis haereditariis, quam optime meritis. Adeoque est hoc meum votum et sentimentum, quod si sessio et honor iste quaeratur pro Ordine, eodem non solum, sed longe majori Ordinem nostrum esse dignum, sin vero quaeratur pro personis supplicantibus, ego votum meum adjicio, nec contrarius sapientissimo sentimento totius quasi, Venerabilis Cleri.

Conticuerunt ad haec notabili morula omnes, donec Archiepiscopus Colocensis subjungeret: „Isti Domini Abbates mihi omnino videntur quaerere hunc favorem pro se, non pro Ordine, uti colligitur ex eorum memoriali. Cui ego reposui, id mihi non constare. Subjunxit Cardinalis, ergo Vestra Paternitas est magis contra, quam pro. Cui respondi, me esse non posse contra Ordinem

meum, quem Professus sum, sed neque me stare posse pro causa, quam neque Sua Majestas quidem duplici recommendatione evincere et obtinere potuit.

Hic alii me aspexerunt, alii capita contruserunt, alii vero non scio quid obmurmurarunt, attamen ex illa hora me valde humaniter habuerunt. [p. 92.]

Contradictores vero in hac causa, quamvis exceptis tribus, fuerint omnes, praecipui attamen ex iis erant sequentes:

Primus, Dominus Archiepiscopus Colocensis Comes Csáky. Secundus, Episcopus Agriensis, qui ab Ordine nostro alienissimi est animi. Tertius, Episcopus Transylvaniae. Quartus, Episcopus Titularis Albanensis^h Comes ab Erdődy, qui simul erat notarius Synodi. Quintus, Archiabbas Benedictinus ad Sanctum Martinum. Sextus, Pater Provincialis, qui votum prorsus dedit Jesuiticum, dicere volo vilipensionem et illusionem depressionemque aliorum Ordinum redolens: erat autem illud in terminis ferme tale: ego multum profecto doleo, quod videam hanc petitionem Dominorum Abbatum supplicantium, omnibus pene suffragiis destitui. Sperassem namque quod hac ratione etiam ego, quamvis heri primo receptus, potiori Jure sessionem sortirer in Tabula Domoque Magnatum. Si enim Dominis Abbatibus istis ad consequendam intentionem suam suffragari deberet, quod sint Vicarii Generales, talis sum et ego. Si istud, quod sint in potestate constituti, habentes sub se plures praeposituras, talis etiam sum et ego habens sub me triginta aliquot familias. Si istud, quod jurisdictione et eminentia Ecclesiastica item variis privilegiis Pontificiis gaudeant. His omnibus affluentius vel saltem aequae affluentius gaudet Societas nostra etc. Proinde si eorum adducta argumenta aliquid probare et admitti deberent, rogarem demisse etiam mea admitti, interim votum meum addo negativis. Item quamvis aliis terminis senserunt residui duo Collegiorum Tyrnaviensis et Posoniensis Rectores.

Praecipuus autem e contradicentibus tacitis fuit ipse Dominus Cardinalis qui licet nihil contradixerit, satis tamen cujus sit animi declaravit, [p. 93.] quando metuentibus ne fors Sua Caesareo-Regia Majestas propter iteratam recommendationem non attentam offendatur, ipse reposuit et bis repetiit, non timeant Sua Majestas non offendetur, ego responsum ad Suam Majestatem sic stilizabo, ut non sit metuenda ulla offensa. Tamen quivis libere suum proferat votum.

Liquebat contrarietas ejusdem etiam in hoc, quod cum Sua Majestas Caesareo-Regia eundem requisivisset, ut causam hanc ex asse secundaret, eamque Dominis Statibus recommendaret, is ne verbum quidem in favorem ejusdem protulerit, cum tamen ut Jesuitae sessionem sortirentur, eosdem non modo recommendaverit ac merita eorum depraedicaverit, sed pro iisdem etiam interventionem totius Cleri ad Suam Majestatem expediri fecerit. Sic nempe in mundo, cuncta favore vigent absque favore rigent?

^h helyesen: Arbensis.

Patroni autem seu fautores hujus causae erant: Dominus Episcopus Nitriensis Comes Erdódy et praeterea unus Episcopus senex, cujus titulum ignoro, unusque seniculus Abbas Benedictinus. Praeterea Dominus Andreas Berkes Praepositus Vaciensis tale votum dedit, audivi quod Sanctus Norbertus fuerit consanguineus cujusdam Reginae Hungariae, quodsi idipsum verum est, tunc judicarem quod possent admitti ad sessionem in Tabula Superiori.

<XIV>

12. Maii rursus celebrata fuit sessio, in qua per Dominum Cardinalem qua praesidem propositum fuit, quatenus Venerabilis Clerus suam mentem aperiret, quomodo bonum Religionis in hoc Inclyto Regno Fideique Orthodoxae promovendum, et econtra malum ejusdem amovendum esset? [p. 94.]

Peroravit super hanc propositionem longo sermone Dominus Vicarius Generalis Strigoniensis, Episcopus Biber, remonstrans triplex seu trisarium esse malum, quod Religionem Catholicam in hoc Inclyto Regno premeret, primum esse haereses, secundum violationem et exterminationem jurium Ecclesiasticorum, tertium negationem decimarum et usurpationem earundem a saecularibus.

Occasione primi seu haereseos sequentes fuerunt quaestiones:

Primo, an Rex et Regnum stare teneatur pacificationi et Articulis Viennensibus et Lincensibus, Fidei Orthodoxae maxime noxiis haeresi vero omnem libertatem faventibus?

Secundo, an haeretici Confessionis Augustanae item Helveticae Fidei sint in Regno vere receptae?

Tertio, quomodo compellendi, ut visitationem Ordinariorum ac eorum Vicariorum admittant, secundum consuetudinem pristinam?

Quarto, quomodo adigendi, ut Ecclesias tempore hujus rebellionis occupatas effective restituant?

Quinto, quomodo praedicantes supernumerarii e locis Catholicis et aliis arcendi et eliminandi?

Sexto, quomodo constringendi, ne supracitatos Articulos Viennenses et Lincenses quoad intertentionem praedicantium excedant?

Occasione secundi quaesitum fuit:

Primo, quomodo obviandum Fisco Regio seu Camerae, cunctisque Dicasteriis Regiis, ne sibi usurpent judicaturam in causis ad Forum Spirituale spectantibus, quales sunt omnes causae testamenta concernentes, juramenta et perjuria atinentes, Sacramenta tangentes, matrimoniales et quam plurimae aliae? [p. 95.]

Secundo, qualiter gerendum cum testamentis Episcoporum, et executione ultimarum voluntatum eorum?

Nota bene, hic senes Episcopi vehementer murmurarunt, quod plerumque substantia eorum corripatur a Fisco, quibus consulens Dominus Cardinalis suasit, ut bene facerent in vivis de sua substantia. Ast noluerunt illi intelligere dicentes se non posse sua substantia abdicare in vivis, qua ipsi opus haberent.

Tertio, quomodo Jus Canonicum conformiter ad Articulos Regni vigorosum sit reddendum, et ad praxim rursus redigendum? etc.

Occasione tertii quaesitum:

Primo, quomodo decimarum retentores ad praestationem earundem compellendi?

Secundo, quomodo fraudatores earum mulctandi?

Tertio, quomodo saeculares usurpatores earundem conveniendi iisque eripiendae eaedem?

Habita proinde longissima consultatione tandem conventum fuit, ut fieret ac constitueretur deputatio quaedam, consistens ex Dominis Episcopis et Abbatibus ac Ecclesiarum ablegatis, assumptis ad hoc nonnullis ex cunctis Dioecesibus, annumerato etiam his Patre Provinciali e Societate Jesu, qui omnes casus particulares praedjudicantes et injuriosos seu Fidei Orthodoxae seu immunitati Ecclesiasticae, sive quomodolibet bono Religionis adversantes colligerent, trutinarent ac deinceps oportuna adversus eos remedia adinvenirent, ac tandem Synodo huic Generali exhiberent, porrigenda moderno tempore Suae Caesareae Regiaeque Majestati.

Post haec lectum fuit memoriale Patris Provincialis Societatis Jesu, [p. 96.] quo continebatur, ut siquidem Sua Caesarea ac Reginalis Majestasⁱ votum fecisset aedificandi Domum Lauretanam in honorem Beatae Virginis Mariae, alicubi in Inclyto hocce Regno Mariano, sumptusque tum pro eodem, tum etiam pro formanda residentia Patribus Societatis Jesu, benigne executionem hujus rei demandasset, locus vero jam quidem, designatus fuisset, verum cum fortalitium secundum resolutionem Consilii Bellici sit solo aequandum, locusque futurus apertus, alias etiam praesentia Religiosorum ibidem minus futura est necessaria, utpote Catholicus et Pastoribus sufficienter provisus, rogare se et quaerere num non liberet Venerabili Clero apud Suam Majestatem interponere suam interventionem, quatenus suprafatam residentiam extruere iisque locus assignari deberet Debrecinii? Quo supra Dominus Cardinalis dubitavit id Suam Majestatem admissuram ex causis sibi notis.

Alii tamen gravibus ex causis judicabant tantandum id esse apud Suam Majestatem. Aliud adhuc praeterea produxit memoriale, quo repraesentavit, qualiter Budae fundata esset universitas, collegiumque aedificatum esse intra arcem seu praesidium, neque per Consilium Bellicum admitti, ut plures doceantur scholae quam septem, humaniora nempe et logica. Idque ex causa metuendarum continuarum inter milites et studiosos tricarum. Accedit quod

ⁱ A lapszélien: Eleonora.

locus iste pro universitate nimium sit angustus. Item quod deficiat aqua, studiosis necessaria. Item quod fortalitiium maxime hyeme sero reseratur et cito claudatur. Quod propter sublimitatem montis studiosis sit nimis incommoda etc. [p. 97.]

An proinde non videretur Venerabili Clero magis congruum, ut praedicta universitas Pestinum transferatur, relictis tamen in arce patribus concionatoribus, confessariis et senioribus. Supra quo conclamatum fuit a cunctis affirmative. Felices profecto in adinventionibus suis, quis neget hos Patres?

<XV>

Nunc interim continuo meas supra procul relictas annotationes

Tertio, adverti nullibi terrarum magis vigere affectus nationales quam in Hungaria. Exemplum est praedictus Pater Provincialis, quem inter praecipua encomia depraedicarunt, quod sit Hungarus.

Annotatio quarta, observavi palmariter nullibi majorem dari aversionem nationum exterarum simpliciter omnium quam in Hungaria. Id quod patebat in Zagrabia qua Croatis, quibus sese Hungaris praeferendos dicebant ex hoc uno capite, quod ii sint Hungari.

Annotatio quinta, nullam in Europam reperiri gentem magis de se praeumentem ac sua extollentem, quam Hungaros et Polonos, ait namque unus in publico nostro consessu, Hungarica horrea esse ex eodem marmore, ex quo essent Croatica palatia et basilicae.

Annotatio sexta, collegi nullam nationem potestatis supra se constitutae esse minus patientem, et tamen nullam arctiorum limitum magis indigentem, uti patet ex continuis insurrectionibus et frequentibus rebellionibus.

Annotatio septima, dispexi nullam gentem Europaeam esse aequae sectantem libertatem ac sunt Hungari et Poloni, sed simul [p. 98.] eandem nulli magis esse noxiam, cunctisque vicinis damnosam.

Octavo, dispexi nullam nationem jurium suorum magis esse gnaram. Ratio est qua cuncta publice tractantur, omniaque conclusa publicantur, cunctisque patescunt et innotescunt.

Nono, nulla natione deprehendi juribus suis statutariis magis adhaerescere. Tenetque haec natio tantundem de jure suo, quantum heterodoxi de Bibliis et Hebraei de suo Thalmud. Hinc abominantur Jus Regium, et damnant universim quicquid non continetur in Tripartito.

Decimo, nulla gens magis scit simulare, quam Hungari, hinc errant quicunque sinceritatem seu realitatem quaerunt penes eosdem. Testis est tota comaedia cum Domino Abbate Lucensi et Henrichoviensi.

<XVI>

17. Sessio in Domo Regnicolarum

Hac die, quae erat feria tertia Pentecostes, mane persolvi meam devotionem apud Ursulinas. Deinceps porrexi memoriale ad Excellentissimum Dominum Cancellarium Aulico-Hungaricum in causa Pásztensi, cujus copia reperitur in actis, habuique apud eundem Dominum Cancellarium cum Domino Archiabbate Sancto Martinensi, et alio quopiam Abbate audientiam favorabilem.

Post dimidiam decimam contuli me ad sessionem ad Domum Regnicolarum, in qua pertractata erant sequentia: primo, publicatus adventus determinatus Suae Majestatis ad diem posterastinum videlicet 19. maii. [p. 99.]

Benignissimae Sacratissimae Caesareo-Regiae Majestatis Propositiones pro praesenti Generali Regni Hungariae Diaeta transmissae.

Sacratissimae Caesareae Regiaeque Majestatis Domini Domini Clementissime nomine Reverendissimis, Reverendis, Honorabilibus, Spectabilibus ac Magnificis, Magnificis item Egregiis et Nobilibus, Prudentibus ac Circumspectis Regni Hungariae ac Partium Eidem annexarum Dominis Statibus et Ordinibus ad praesentem Generalem Regni Diaetam congregatis benigne significandum.

Altissime Titulatam Majestatem Sacratissimam non dubitare ex tenore benignissimarum literarum Suarum Regalium Clementissimam ejusdem intentionem, ac publicati et instituti moderni Generalis Conventus seu Diaeta rationem mentionatis Dominis Statibus et Ordinibus luculenter perspectam esse qualiter nimirum eadem summefata Sua Sacratissima Majestas, post funesta Sacratissimi condam Principis Domini Josephi Romanorum Imperatoris ac Germaniae, Hungariae, etc. Regis, quippe Domini Fratris Sui Gloriosae Memoriae desideratissimi, de hac mortali vita et temperaneo Regimine, ad sempiternam Immortalitatem et aeternae Gloriae Coronam divinitus evocati fata, ex eo quod nullam superstitem prolem masculam post se reliquisset, velut aliunde indubitatus haeres, ac immediatus in isto Regno Hungariae, et Partibus Eidem Annexis Successor Regiam primum et ante omnia inaugurationem suam, ad mentem articuli secundi Diaetalis anno 1687. Constitutionum, [p. 100.] instaurandam benignissime velit, eaque Deo propitio feliciter peracta, praefati etiam Regni Hungariae sibi cumprimis chari tot acerbissimis retroactorum temporum calamitatibus, diversisque tum internis tum externis motibus et vicissitudinibus concussi, praesertim jam post novissimos internos motus (Divina Providentia ac Caesareo-Regia

Benignitate, per Regiam Benignitatem potius, quam armorum media sopitis, ac summa cum complacentia ac desiderii sui secundo eventu sublatis) reductam quietem firmandam ac stabiliendam, fideles demum Regnicolas communiter omnes sub pacis amoenitate et mutua animorum concordia, penes sua jura privilegia immunitates et libertates ac leges conservandas ac legalem et universalem juris cursum et justitiae exactam celerioremq̃ue administrationem, conveniente et oportuno modo per Status et Ordines Regni suppetitando, et ex Regiae Majestatis benigna ratificatione stabiliendam, abusus et excessus nonnullorum judicum tollendos et praecavendos debitamque Reginum et Ordinariorum Regni Judicum mandatorum obedientiam et respectum paritionemque observandam, de mediis sustentandi militem in Regno et ejusdem confiniis pro salute et securitate Patriae excubantem, pro ea quae patet exigentia, et aequa ut justum et opus est proportione subministrandis, ordinem instituendam, ac denique aliorum etiam negotiorum, quae pro publica et durabili Regni [p. 101.] tranquillitate. Necessariaque ejusdem conservatione et tuitione, ac metuendorum quorumvis periculorum, matura praecautioe utilia et proficua videbuntur, cum iisdem Statibus et Ordinibus agendum, et haec omnia solícite curanda, velit impense et exoptet clementissime.

Et dum eadem altéfata Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas parem praelibatae cum Caesareo-Regiae Majestatis Domini Fratris et piissimae memoriae immediati in regimine praedecessoris sui, erga praefatum hoc Regnum Hungariae propensionem, ex indeque animadvertisset, quod publicae quietis et tranquillitatis a communis hujus Regni Hungariae boni procurandi intuitu in anno adhuc 1708 Generalem iisdem Statibus et Ordinibus Diaetam aequae in hac libera et Regia Civitate Posoniensi celebrandam indixerat, sub cujus decursu longo tempore pertractata acta, jam a sola conclusione dependebant conclusaque in Articulos et Constitutiones Regni reddacta fuissent, nisi praematura et insperata altéfatae Caesareae Regiaeque Majestatis mors, Diaetam ipsam aut potius conclusionem interrupisset. Hinc altissime titulata Sacra Caesarea Regiaque Majestas clementissime desiderat, ut Status et Ordines modo congregati, interrupta per mortem ut praefertur Regiam Diaetae constitutionem sine cunctatione proseguere, et eas duntaxat, quae per obitum altéfatae Caesareo-Regiae Majestatis sufflaminatae, atque adeo non editae fuerant resolutiones in proxime extradandas [p. 102.] reassumere, ac una felicem et desideratum huic negotio, tanto labore tantisque sumptibus eo usque exantlato finem imponere velint, omnibus gratis et concessionibus quae nuperrime reducibus ad pristinum obsequii et fidelitatis statum impertitae ac solemni instrumento ratihabita et corroboratae exstant, articulatim etiam confirmandis prior Diaetalis Proscriptio, non nisi ad solos etiam, si num in malo obduratos et perseverantes ac absentes suum sortiatur robur. Nec enim benememorata Sacratissima Caesareo-Regia Majestas dignum et

consultum esse iudicat, ut prioris Diaetae actis, quae tam longo temporis spatio multoque labore et sumptibus constant, absque omni legitima ratione simpliciter sepositis quidpiam novi praetendere ac denuo longum in iis tempus extrahere, inutilesque expensas etiam sibimet causare, ac in fine finali, ea quae ante hac per Regias Resolutiones obtinuerunt, repetenda, iidem Status et Ordines reportare cupiant. Dum nec modernae Regiae Majestati, illa quae per Gloriosae Memoriae Praedecessorem, et Dominum Fratrem suum benigne resoluta sunt, facile alterare, nec ipsis Statibus et Ordinibus ab iis in quibus tum jam devoto animo aquievisserunt et aequa ac iusta agnovissent, modo recedere sententiamque suam mutare congruum et integrum esset, quin potius prioribus et noviter extradandis benignis resolutionibus suis altefata Sua Majestas Sacratissima memoratos Status et Ordines acquieturos ac respectum praemissorum in hisce [p. 103.] modernis benignis Propositionibus actorum punctorum utpote publicam Regni tranquillitatem, vagabundorum etiam praedonum et latronum persecutione, punitione et extirpatione procurandam, item legum et iurium Regium conservationem aut iustitiae administrationem, confiniorum et praesidiorum provisionem, omnigenamque totius Regni ac Annexarum etiam Eidem Partium securitatem ac tutelam necnon publicorum onerum rectam proportionem et firmam subdivisionis normam eruendam ac stabiliendam, concernentia negotia, in quantum sub decursu prioris Diaetae interruptae, pertractata non essent, communi studio assumpturos et celerius elaboraturos, neque Diaetam hanc in longum tempus protracturos, clementissime confidit, eatenus eosdem paterne hortandos esse voluit. Quae etiam universarum Regni Libertatum, Privilegiorum Iurium et Legum tenore Benigni Diplomatis Sui Regii firmam observationem clementissime pollicetur, et eosdem Status et Ordines superinde ac etiam de paterna gratia et clementia certos et securos reddit, Regique animi sui propensionem iisdem benignissime offert.

Per Sacratissimam Caeseo-Regiam Majestatem Posonii die 20. mensis Maii anno Domini 1712.

Locus Sigilli Ladislaus Hunyady manu propria [p. 104.]

Specificatio omnium Denomiatorum secundum Directorium suprapositum

Pro deportanda Corona ex turri ad habitationem Suae Majestatis triduo ante coronationem, ex parte Venerabilis Cleri

Episcopus Nitriensis et Dominus Personalis.

Dominus Vice Palatinus.

Dominus Vice Iudex Curiae.

Dominus Adamus Mesko Palatinalis Prothonotarius.

Dominus Stephanus Nagy Iudicis Curiae Prothonotarius.

Portitores cistae cum Corona et Clenodiis:

Dominus Nicolaus Jeszenszky Pestiensis.

Dominus Gabriel Bossányi Nitriensis.

Ablegati Dominus Paulus Okolicsányi Turocensis.

Dominus Martinus Kosovics Zemplenicensis.

Equitabunt penes illum, qui pecunias projiciet:

Dominus Nicolaus Szanko Simigiensis.

Dominus Joannes Meszlényi Jauriensis.

Ablegati Dominus Alexander Nedeczky Strigoniensis.

Dominus Michael Backó Mosoniensis.

Ad portam Patrum Franciscanorum invigilabunt:

Dominus Josephus Sigray Castriferrei.

Dominus Andreas Török Neogradiensis.

Ablegati Dominus Stephanus Orczy Hevesiensis.

Dominus Josephus Huszár Turociensis.

Ex parte vero Minorum Magnatum penes deportandam Coronam erunt:

Dominus Comes Stephanus Koháry et Dominus Comes Thomas de Nádasd. [p. 105.]

Cistam deferent ex Magnatibus numero quattuor:

Baro Adamus Berényi.

Baro Nicolaus Szapáry.

Baro Georgius Gilányi.

Baro Josephus Maholányi.

Ad portas Templi Cathedralis ne vulgus irruat per Dominum Janitorum Magistrum erunt:

Comes Emericus Ziczy.

Comes Paulus de Nádasd.

Comes Sigismundus Széchényi.

Baro Antonius Amade.

Josephus Sigray.

Stephanus Orczy.

Adamus Rauch.

Casparus Hrabovsky.

Qui continuo obequitabunt penes Dominum Magistrum Curiae erunt:

Comes Casparus Esterházy.

Comes Wolfgangus Serényi.

Pro damis Germanicis et Hungaricis extruentur Theatra, pro iis accomodandis denominabuntur quidam a Janitorum Magistro.

Vexillum Hungariae portabit Comes Thomas de Nádasd.

Dalmatiae Comes Georgius Erdődy.

Croatiae Comes Josephus Esterházy.

Sclavoniae Comes Franciscus Esterházy.

Ramae Comes Sigismundus Batthyány.
 Gallitiae Comes junior Joannes Pálffy. [p. 106.]
 Lodomeriae Comes Joannes Cicullini.
 Serviae Baro Petrus Andrásy.
 Cumaniae Comes Petrus Esterházy.
 Bulgariae Baro Georgius Berényi.

Qui populum irruentem in processione amoveant:

Comes Emericus Zichy.
 Comes Michael Beöthy.
 Comes Joannes Zichy.
 Baro Stephanus Rutkay.
 Michael Baczkó.

In Ecclesia Franciscanorum ad latus Regis stabit penes supremum cubicularium Regis Comes Franciscus de Nádasd et praecinget Regem gladio Sancti Stephani.

Post prandium porriget Regi mantile: Comes Alexander Erdődy.

Lavacrum: Comes Franciscus de Nádasd.

Praecisor ad mensam erit: Comes Petrus Zichy.

Mantile Domino Archiepiscopo Strigoniensi porriget: Comes Josephus Erdődy.

Palatino: junior Comes Antonius Esterházy.

Archiepiscopo Colocensi: Comes junior Petrus Csáky.

Nuntio Apostolico: Comes Carolus Zichy.

Legato: Comes de Nádasd.

Dapiferi:

Comes Stephanus Csáky.
 Comes Franciscus senior Esterházy. [p. 107.]
 Comes Michael Petheő.
 Comes Franciscus Barkóczy.
 Comes Thomas Szirmay.
 Comes Ladislaus Esterházy.
 Comes Sigismundus Széchényi.
 Comes Stephanus junior Esterházy.
 Comes Alexander Esterházy.
 Comes Joannes Esterházy.
 Baro Paulus Mednyánszky.
 Baro Alexander Sennyey.
 Baro Paulus Berényi.
 Baro Casparus Révay.
 Baro Antonius Amade.
 Baro Sigismundus Nyári.
 Baro Gabriel Bellovics.

Baro Josephus Maholány.
Baro Nicolaus Szapáry.
Baro Petrus Szapáry.
Baro Joannes Révay.
Baro Sigismundus Haller.
Baro Joannes Makay. [p. 108.]

Decretum Josephinum instar cujusdam capitulationis coronationi praemissum

Nos Josephus Dei Gratia Archidux Austriae, Dux Burgundiae etc. agnoscimus et memoriae commendamus tenore praesentium, quibus expedit universis, quod posteaquam universi Domini Praelati, Barones, Magnates et Nobiles, caeterique Status et Ordines Inclyti Regni Hungariae, Partiumque Eidem Annexarum, immensa illa tantaque ac plusquam Paternae Pietatis et propensionis, benignarumque curarum et protectionis bene merita Sacratissimi Principis ac Domini Domini Leopoldi Divina favente Clementia Electi Romanorum Imperatoris semper Augusti ac Germaniae, Hungariae etc. Regis, Domini ipsorum Clementissimi, Genitoris autem Nostri Colendissimi, inde ab initio suscepti feliciter Regiminis Sui, in eosdem clementer contestata, quae nimirum inter caetera novissimis his sub temporibus, victricibus et gloriosis armis Suis, immanem Christiani nominis hostem Turcam, crebris cruentis generalibus conflictibus fusum et profligatum caelesti prae auxiliante ope ab illorum quotidie capitaliter infestis cervicibus propulsando, deque ipsius manibus, in quibus hactenus a tanto tempore, non absque summa totius hujus nationis pernicie gemebant, nominatissima istius fortalitia, interque eadem florentissimam olim Sedem Regiam Budam et antemurale toties fati Regni Hungariae cum potiori ejusdem parte eripiendo, ac in eliberationem istius dulcissimae Patriae, haec et alia gratiarum genera in Actis praesentis Generalis Diaetae [p. 109.] fusius enumerata, declarare et impendere dignata est, humillima gratorum suorum animorum mente perpendentes de Nostra quoque Serenitate in haud absimilem expectationem assurgentes, a Sua Sacratissima Caesarea et Regia Majestate Domino et Genitore Nostro Colendissimo, ex proprio Ipsorum motu ardentius profecto supplicantes obtinuissent, ut adhuc in vita Majestatis Suae Nos in haereditarium Regem atque Dominum ipsorum Clementissimum, unanimiter et faustis acclamationibus, invocatoque Divini numinis auxilio rite coronarent, ac in perpetuum recolendam tantorum beneficiorum memoriam (Jure Successionis haereditariae et primogeniturae, quod Augustae Domui Nostrae jam olim quaesitum, per injuriam autem temporum non nihil obscuratum fuerat, pristino vigori et luci postliminio restituto) decernerent, quod a modo impofterum neminem alium, quam praetitulatae Suae Caesareo-Regiae Majestatis propriis ex lumbis descendentium masculorum

haeredum primogenitum in omne tempus, id ipsum etiam articulo quinto, anno 1547 aliisque stautentibus, pro legitimo et haereditario suo Rege ac Domino Domino sint habituri, et ergo semper totiesque quoties ejusmodi inauguratio instauranda erit praemittendam Regiam Assecurationem, Juramentumque superinde juxta formulam a majoribus suis praestitam dependendum, diaetaliter intra hoc Regnum Hungariae rite coronaturi, in eo casu (quem divina Bonitas in omnia saecula clementer avertere dignetur) quo altememoratae Suae Majestati Sacratissimae semen masculinum deficere contingeret, istiusmodi adipiscendi [p. 110.] praenotati Regni Hungariae et Partium Eidem Annexarum, eorundemque Sacrae Coronae atque suscipiendi Regiminis successionem erga praeviam, praedeclaratoque modo praemittendam Regiam affidationem et juramentum desuper praedicto modo praestandum, in Serenissimum quoque modernum Hispaniarum Regem Dominum Carolum Secundum ejusque pariformiter masculinum semen redundaturam et transituram pariter acceptantes, demisse rogaverunt, ut nos infra scriptos articulos, omniaque ac singula in iis contenta rata, grata et accepta habentes Nostrumque Consensum illis praebentes, benigne acceptare, autoritate Nostra approbare et confirmare, nos ipsi suo tempore benigne observare, quam per alios quorum interest firmiter observari facere dignemur, quorum quidem articulorum tenor sequitur et est talis:

Primo, quod praeter praehinsuatam ab antiquo deductam haereditariam Regiam successionem ac coronationem, in reliquo universas ac singulas communes istius Regni Hungariae Partiumque Eidem Annexarum Libertates, Immunitates, Privilegia, Statuta, communiaque Jura, Leges et Consuetudines a Divis condam Hungariae Regibus ac moderna etiam praelibata Sua Caesarea et Regia Majestate hactenus concessas et confirmatas, in futurumque concedendas et confirmandas (ad quas et quae dicti Status et Ordines formulam quoque juramenti, ad initium decretorum Serenissimi Domini Principis Ferdinandi Primi expositam extensam et reductam habet) exclusam tamen et semota articuli tricesimi primi Decreti Divi Andreae Regis Secundi de anno 1222. clausula incipiente: quodsi vero etc. usque ad verba: in perpetuum facultatem etc. in omnibus suis punctis, clausulis [p. 111.] et articulis, prout super eorum usu et intellectu regio et communi statuum consensu diaetaliter conventum fuerit, Sua Serenitas firmiter et sancte observabit, per aliosque omnes et singulos inviolabiliter observari faciet.

Secundo, quod praespecificati Serenissimi Hispaniarum moderni Regis mascululi haeredes, futuri nempe Reges Hungariae Partiumque praedictarum, in hoc Regno Hungariae aut vicinibus eidem provinciis personaliter residebunt.

Tertio, Sacram Regni Coronam juxta veterem consuetudinem ipsorum Regnicolarum legesque Patrias per certas de eorum medio ad hoc delectas personas saeculares in hoc Regno conservabit.

Quarto, hactenus recuperata et ex post Deo favente recuperanda quaevis hujus Regni ac Partium Eidem Annexarum latifundii et partes, ad mentem etiam praerepetitae juramenti formulae, praenotato Regno et Eidem Annexis Partibus sub modalitate supradictae interpretationis, de usu et intellectu legum et privilegiorum, de toto reincorporabit.

Quinto, quod in casu (quem Deus procul amovere velit) defectus primum Suae Caesareae et Regiae modernae Majestatis, deinde antelati Serenissimi Hispaniarum Regis masculini seminis, praerogativae Regiae electionis et coronationis antefatorum Statuum et Ordinum in pristinum vigorem statumque redibit, et penes hoc Regnum Hungariae ac praedictas Partes ejusdem antiquam consuetudinem illibati remanebit.

Sexto, toties quoties, uti praemissum est, ejusmodi Inauguratio Regia intra ambitum saepe fati Regni Hungariae successivis temporibus diaetaliter instauranda erit, toties praenarrati [p. 112.] futuri Neo-Coronandi haereditarii Reges praemittendam habebunt praesentis assecurationis acceptationem, deponendumque superinde juramentum.

Septimo, assecurabitque Sua Serenitas, quod vivente Sua Sacra Caesareo-Regia Majestate Domino Nostro Clementissimo in nullam administrationem Regni sese intromittet, absque Suae Majestatis Caesareae expressa et specifica benigna voluntate et assensu Statibus et Ordinibus declarando.

Atque haec sunt quae Serenitas Sua ante coronationem Suam acceptare, sufficientibusque literis suis assecuatoriis sub verbo suo confirmare, tempore suscipiendi Regiminis Generalibus ejusdem Regni Articulis inseri et publicari fieri dignabitur.

Nos itaque praedicta universorum Statuum et Ordinum Regni Hungariae et Partium Eidem Annexarum instantia benigne admissa, pro benigna animi nostri propensione, ipsosque benigne ratificandi voluntate praeinsertos articulos universos, ac omnia et singula in iis contenta, rata, grata et accepta habentes, eisdem Nostrum consensum benevolum pariter et assensum praebuimus et illos ac quaevis in eis contenta clementer acceptavimus, approbavimus, ratificavimus et confirmavimus promittentes et assecurantes Status et Ordines in verbo Nostro Regio, quod praemissa omnia tam nos ipsi Regiminis Nostri tempore observabimus, quam per alios fideles subditos Nostros observari faciemus, uti vigore hujus Nostri diplomatis acceptamus, approbamus, ratificamus, [p. 113.] confirmamus atque promittimus. In cujus fidem et testimonium literas has manu propria subscripsimus, et Sigilli Nostri Archiducalis appensione muniri fecimus. Datum in Arce Regia Posoniensi, die 8. Decembris anno 1687.

Josephus

<XVII>

20. invitatus prandium sumsi apud Reverendissimum Dominum Abbatem Lucensem, qui inter alia mihi recensuit, quod pro suis Praeposituris Hungaricis paratae pecuniae exposuerit plusquam centum quadraginta millia florenorum.

Retulit mihi etiam quod sua petitio quoad obtinendam sessionem inter Magnates necdum sit sortita suum effectum optatum. Causam ex parte is attribui Patre Priori Henrichoviensi, qui in audientia apud Dominum Cardinalem habita, fertur Domini Abbatis sui characterem et authoritatem, qua in Silesia pollet, ultra modum extulisse, et demum adjecisse, eundem etiam in statu politico tanta praerogativa gaudere, ut citra honoris sui diminutionem sessionem capere non possit in tanta hominum colluvie et faece, qualis confluere solet ad Tabulam Inferiorem. Quod ipsum Dominus Cardinalis, utpote Hungarorum affectui aliunde studens, iisque per omnia blandiens aegerime dicitur tulisse, quod vel inde liquet, quod is sese petitioni huic deinceps [p. 114.] fortissime opposuerit, Dominoque Praelato Lucensi dixerit, hanc esse novitatem, Ungaris exosam.

21. denuo erat sessio longissima, ab hora videlicet octava matutina, usque ad horam quartam pomeridianam.

<XVIII>

22. Festum Sanctissimae Trinitatis, quae erat dies solemnissima coronationis Regiae, Domini Domini Caroli VI. Imperatoris Gloriosissimi, in Regem Hungariae, fertur autem pro certo ab iis, qui et hanc, et Francofurtensem coronationem praesentes viderunt, quod coronatio ista prae Francofurtensi longe fuerit magnificentior, praecipue quoad splendorem Magnatum et Cleri in maximo numero praesentium. Actus coronationis in seipso feliciter et ordinate et absque omni infortunio vel damno successit, ritu et ordine superius in directorio expresso. Certum et evidens est, quod Hungari huic Regi magis afficiantur, quam fors ulli antehac. Publice enim exclamaverunt eum esse, quem Deus pro Hungariae liberatione asservasset et submisisset. Imo senex Princeps Palatinus die ista, Regi in cornu mensae ad sinistram assidens, poculum utraque manu apprehensum stans ebibit dicens et clamans, Vivat Rex Noster, quem semper optavimus, semper amavimus. Quo dicto tantus tripudiantium Comitum et Magnatum vivat acclamantium est ortus clamor, ut per totam arcem resonuerit. [p. 115.]

Nec abs re Hungari Principem istum tanto amore complectuntur, utpote quem tam naturae quam animi dotes singularissimaeque virtutes non modo

Hungaris, sed cunctis omnino hominibus, imo et caelitibus ipsis commendabilem et amabilem reddunt, et quidem ego ipse in eodem principe observavi:

Primo, tenerrimum amorem et profundissimam venerationem erga Venerabile Sacramentum, nam pridie in vesperis festi Corporis Christi, per longissimas vesperas continuo flexit coram Venerabili, ubi tamen Ministri, ipseque Dominus Cardinalis sedit, deinde vix dici potest, quanta submissione flectens sese terram versus toto corpore inclinaverit, pectusque percusserit, elevatisque manibus Deum suum adoraverit.

Secundo, continuum orationis studium, quippe in Ecclesia eum numquam vidi oculis vagum, aut musicae, vel rei aliae, quam orationi intentum, adeo ut vix oculum a suo libro precatorio unquam averterit.

Tertio, miram affabilitatem, quam omnibus etiam sortis communis hominibus facillimum concedit ad se aditum, benignumque ac paternum praebet auditum. Hinc me praesente quidam hatschirius viam Regi facere volens, plebem indiscretius retrusit, ac Hungarum quendam recedere non potentem, prae hominum copia percussit, quod Rex videns aegerrimae tulit. Et hatschiriorum capitaneum increpans ait, se nolle homines repelli, sed potius ad se attrahi.

Apparebat dein etiam ejus benignitas et affabilitas in suo ad status habito cultissimi latinissimi eloquio, in quo se [p. 116.] nominando nunquam usus fuit, pro nomine nos sed ego, nominando vero Suam Regio-Caesaream conjugem, ait, mea charissima uxor est.

Quarto, misericordiam erga pauperes, vere pauperes, quibus remanentia cibaria sua praebere jubet, nec uti ante ante portas divendi sinit.

Quinto, laboris tolerantiam, fugam superfluarum distractionum, nam ferme continuo occupatur seriis.

Sexto, vitam ordinatam temporisque exactam distributionem, quoad mensam, consilia, devotionem, etc.

Septimo, famam apud cunctos illibatam, qua etiam ab omni non necessario faeminei sexus alloquio abstinet.

Relatum mihi habeo, a quodam magno, qui indies ad latus ejus versatur, quod is principem hunc ridere nunquam, subridere vero raro viderit.

Excessus in victu et tractationibus, item luxus in vestibus fertur osor maximus. Hinc actu laborare dicitur in salutaribus mandatis, quibus varia in terris hisce regnantia flagitia et ingentes abusus, proscribere et eliminare velit.

Deus Optimus Maximus concedat glorioso huic Principi id quod sibi pro Tessera et Symbolo assumpsit nempe constantiam et fortitudinem.

23. et 24. Maii Sua Majestas Sacratissima Dominis Statibus concessit respirium et a sessionibus immunitatem. Die coronationis in mensa bibit Cardinalis et omnium fidelium Hungariae Statuum sanitatem et felicitatem, sub explosione omnium tormentorum. [p. 117.]

<XIX>

25. fuit denuo celebrata sessio in Domo Comitali in qua responsa Suae Majestatis supra puncta et gravamina tum communia tum particularia Hungariae responsa dedit. Cupitque ut Diaeta haec celeriter finiretur, et conclusa in Articulos redigerentur, postea Sua Authoritate Caesareo-Regia confirmandos. Erat autem acris disceptatio quoad capitalistas, praetendentes a suis debitoribus non modo capitalia, sed etiam a tempore praeterlapsorum motuum persessum interesse, quod postremum isti se debere negant, Suamque Majestatem interpellant.

Erat in sessione duo Jesuitae, videlicet unus Rector Tyrnaviensis et alter Pater Abbas dictus. O tempora! O mores! Queis Patres Societatis sibi usurpant nomen Patris Abbatis.

Debrecinenses sunt parati admittere Religiosos Catholicos videlicet Franciscanos vel alios, non tamen Jesuitas. Nota bene, sententia Patris Rectoris, videlicet ubi non adest temporalium pro necessitate abundantia, ibi exultat plerumque in Monasteriis et Collegiis regularis observantia.

<XX>

26. persolvi meam devotionem apud Ursulinas videlicet Festum Corporis Christi. Mane hora nona fui apud Excellentissimum Dominum Supremum Camerae Aulicae Praesidem, Dominum Comitem Thomam a Stahrenberg, proponens: Suam Excellentissimam Dominationem haud latere, qualiter lapso 1703 anno Monasterium Velehradense et Reginense pro necessitate publica, ad benignam Caesareo-Regiam petitionem capitale suum foundationis [p. 118.] nonaginta septem millium ducentorum viginti quinque florenorum excelsae Camerae Aulicae permodum mutui deposuerit, ac deinceps Sua Sacratissima Majestas gloriosae reminiscentiae sese non modo ad restitutionem ejusdem post lapsum triennium obligaverit, verum etiam idem capitale post refusionem sui, in emptionem cujusdam boni immobilis applicandum esse clementissimae determinaverit.

Siquidem vero defacto occasio quaedam convenientissima sese offerret, praedictum capitale eundem in finem applicandi. Eapropter me demisse Suam Excellentissimam Dominationem rogare, pro informatione aliqua num expediat ac num ex parte Excelsae Camerae spes aliqua promineat hoc capitale recipiendi ac restituendi, etc. Supra quod is mihi sic respondit: Quamvis Camera hucusque tum per continua jam tot annorum bella, tum per binam mortem Caesarearum Majestatum, maxime vero per nuperam electionem et coronationem Imperialem, ipsamque etiam Hispaniam enormiter sit

exinanita, adeo ut res per seipsam liqueat, Camerae et inopiae publicae esse faciendam reflexionem, nihilominus det Vestra Paternitas negotium hoc scripto, ego enim videbo, ut utrique Monasterio in praetensione sua aequa gratificetur. Et licet refusio capitalis nec 12 nec 1713 fieri posset, allaborabo tamen, ut saltem tempus deputetur, quo praedictum capitale solvendum erit, quod fors fieri poterit in brevi.

Replicui ego meam intensionem omnino esse, negotium [p. 119.] isthoc scripto promovere, interim tamen defacto necessarium fuisse mentem Excellentissimae Dominationis Vestrae et Excelsae Camerae pro directione nostra aequaliter explorare, ne fors capitale hoc simpliciter edicentes, periculum incurramus quoad interesse.

Ad quod is respondit, reflexionem hanc meam omnino non esse inane. Nihilominus suadere, ut Monasteria tamen porrigant memoriale, allaboraturum sese ut omnia bene fiant, quemadmodum etiam hoc in passu omnem appromittere assistentiam.

<XXI>

28. Maii vocatus ad Dominum Episcopum Transylvaniae, virum grandaevum, et bene nonagenarium, ab eodem percepi, qualiter is, post defunctum Dominum Episcopum Jaklin Nitriensem, quam Aulicum Hungaricum Cancellarium, Abbatiam Ordinis Cisterciensis de Pilisio Beatae Virginis Mariae in Dioecesi Vesprimiensi anno 1084 fundatam, quam post expulsos Religiosos Cistercienses primo varia capitula, demum autem continua serie aliquot Episcopi Nitriensis, quam Aulici Cancellarii tenuerunt, tandem ipse, quam Canonicus Tyrnaviensis et deinde Episcopus Transylvaniensis obtinuerit.

Collatam autem ait sibi hanc Abbatiam a Domino Leopoldo Imperatore gloriosae reminiscentiae, idque in gratitudinem eo quod eidem dedicaverit librum Vita Fratrum intitulatum, quem idem Dominus Episcopus primo Italice, deinde Hungarice edidit.

Hanc Abbatiam proinde taliter obtentam, diu quietem [p. 120.] possedit, donec eundem tandem Dominus itidem Episcopus Nitriensis Ladislaus Mattyassovszky Cancellarius in jus vocaret, et praetenderet hanc Abbatiam pertinere ab antiquo ad Aulicos Hungariae Cancellarios. Verum justa causa etiam tunc triumphavit, sub Patrocinio Domini Cardinalis Kollonich. Deinceps inquit varios se habuisse stimulos, maxime a Domino Archiepiscopo Colocensi, ut eandem applicari sineret pro Ecclesia Poseniensi, dictaeque Ecclesiae Praeposito, qui etiam num est idem Dominus Archiepiscopus e comitibus Csáky. Siquidem autem is vehementem conscientiae remorsum haberet, nec se tute mori posse putaret, si ipso se connivente vel consentiente Abbatia haec Ordini pro quo fundata est, eriperetur, et ad Praeposituram

praedictam, vel Cancellarios transferretur, piaque fundatorum intentio fine suo destitueretur. Eapropter eumque in finem is me advocavit, et suam mentem mihi denuo reserare voluit, qualiter nimirum paratus sit eandem Abbatiam iterum Sacro Ordini restituere. Et quamvis ad pauculos residuos vitae suae dies titulum Abbatis reservare velit, paratus tamen esset in praesens bona et appertinentias extradere, et ordini consentiente Rege immediate tradere. Offert etiam pro restauratione Ecclesiae trecenti florenorum apud Cameram et ducenti apud Baronem Maholani debiti liquidi. [p. 121.]

Appertinentiae autem sunt tres pagi, duobus milliariibus Posenio distantes, in solo fertilissimo. Item villa Posenii, in qua defacto commoratur cum horto aliisque, census etiam annuus eidem ab urbe Poseniensi pondi debitus.

Documenta literaria pro manibus existentia, quorum principalissima omniaque necessaria Tyrnaviae recondita habet, pariter vult extradere, dicens quod unum, quae est litera foundationis sit cum bulla aurea, quodque haec instrumenta cum ingenti labore et magnis expensis acquisiverit.

Penes unum pagum, qui exustus est ait esse Castellum a Germanis quoad tectum combustum. Binas villas, ait defacto possidere duos nobiles, sed tamen ad nutum suum et dies vitae suae.

Ait insuper se jam ante decem vel duodecim annos monuisse Dominum Abbatem Velehradiensem, ut ordo hoc in passu esset vigil. Idipsum vero se hic et nunc repetere et reiterare, cum hac expressa declaratione, ut si ordo occasionem hanc negligeret, se deinceps velle esse coram Deo excusatum. Nam quantum ex se est, velle sua cuncta ad consequendam hanc piam intentionem contribuere.

His proinde auditis ego adhuc eadem die Posenio discedens vesperi ad Stuppavam perveniens ibidem pernoctavi die vero insequenti, quae erat Dominica, nempe 29. mane discedens ad prandium in pagum Sancti Joannis dictum, ad noctem vero Holicium perveni, inde mane [p. 122.] 30. discedens prandiumque Polleschovii sumens, circa tertiam pomeridianam sub protectione Altissimi Velehradium perveni, ac primo ibidem Reverendissimo Domino post vespervas vero causam adventus mei toti Venerabili Conventui proposui.

Resolutum autem unanimi consensu fuit, ut Reverendissimus Dominus in persona mecum Posenium sese conferret, quod et factum die nimirum sequenti videlicet.

31. Maii mane circa horam octavam discedentes, Polleschovii prandentes, ad noctem usque Hollitschium pertigimus, ubi Reverendissimus Dominus male valere incepit.

<XXII>

Junius

1. Junii in Levar prandentes ad noctem vero per magnam ex imbre inundationem usque ad Stuppavam pervenimus.

2. vero mane Posonium pervenientes, in meo quartirio divertimus. Eadem die cum praelibato Domino Episcopo Transylvaniae conferentiam in suprafata materia, Abbatiam Pilisiensem concernente longam habuimus, in qua is intentionem et propensionem suam suprarecensitam per omnia contestatus fuit.

3. Reverendissimus Dominus mane negotium hocce Excellentissimo Domino Cancellario Aulico proposuit, qui re maturius perpensa sese consilium daturum appromisit, ac interim suasit rem Domino Cardinali proponere, quod ad vesperum etiam factum per Reverendissimum Dominum. Verum praeter spem animadversum, quod idem Dominus Cardinalis petitioni nostra nullatenus faveat, ex causa, quod jam uti is ait, apud Suam Majestatem actu laboretur, ut ejusmodi Abbatiae pro Clero in perpetuum applicentur. Remisit tandem nihilominus praedictum Reverendissimum Dominum cum sua petitione ad Cancellariam Aulico-Hungaricam. [p. 123.]

4. Reverendissimus Dominus audientiam apud Dominum Palatinum habens omni benevolentia ab eodem est exceptus, atque ab eodem omne consilium et auxilium Sacro Ordini, in sua hac justa petitione est appromissa, simulque iniqua Cleri suprarecensita intentio diripiendi avitarum Religionum Abbatias vehementer execratus fuerat. Eadem tempore pomeridiano, cum saepe fato Domino Episcopo Transylvaniae ad pagum Abbatialem Pilisiensem in insula *Schütt* situatum ac duobus miliaribus Posonio distantem, eodem invitante perreximus, ac ibidem caenantes pernoctavimus, die vero sequenti quae erat.

5. seu Dominica mane surgentes ad vicinum oppidum pergentes, praelibatus Dominus Episcopus sicuti etiam Reverendissimus Dominus celebrato a me missae sacrificio interfuit. Deinceps domum revertentes ac duos murarios e praedicto oppido nobiscum assumentes, primo Ecclesiam, dein etiam residentiam, demum vero omnes praedicti pagi Abbatialis *Csákány* dicti campos ac terminos circumpergentes lustravimus.

Sciendum vero primo Abbatiam hanc Beatæ Virginis Mariæ de Pilisio esse situatam in Hungaria, Comitatu Pestiniensi et Dioecesi Vesprimiensi, uti praelibatus Dominus Episcopus ait. Secundo idem Dominus Episcopus ait, se neque locum neque rudera dictæ Abbatiae unquam vidisse, sed solum audivisse, quod Monasterium sit situatum inter maximas sylvas, ac circumferentiam habere maximam situmque amoenum. Tertio ait etiam

sese habere in suis manibus cuncta necessaria documenta literaria, inter quae etiam unum sit cum aurea bulla. Quarto possessiones et proventus vero quos ut Abbas haberet esse tres pagos, quorum unus *Apátmarót*, alter *Szántó*, tertius vero Czakan seu Csákány vocaretur. Item in insula [p. 124.] Schütt, uno milliari a dicto pago Csákány in territorio *Misérdiensi* ad eandem Abbatiam pertinere curiam nobilitarem, quae quondam erat allodium seu villa Monasterii, cujus agros defacto tenent varii, dantes manipulum nonum et annue viginti florenorum ac unum prandium, ait autem agros hos et eorum usum, esse semper ad nutum revocabilem. Dein ait sese habere annuum censum ab urbe Poseniensi propter trajectum percipiendum videlicet duocentorum florenorum.

Pagum igitur Csákány dictum, in insula Schütt sub Posenio duobus milliariibus situatum hac die, cunctos terminos, qui consistunt in collicolis e terra ejectis semperque binis e regione sui oppositis, circumpergentes praesentibus omnibus rusticis, lustravimus, et deprehendimus, terminos quidem esse bene signatos, attamen improbitate vicinorum notabiliter laesos et per inarationem supergressos. Observavi insuper eosdem terminos nullatenus esse confusos, sed circulariter rectos. Inter eosdem nullus extraneus jus quoddam, fundum seu proprietatem habet, praeter Parochum, qui aliquos fertur habere agros. Circumferentia territorii hujus pagi ferme est circularis, et tam ampla, ut prope dimidium dominii Velehradensis exaequare videatur. Nullus prorsus in territorio isto reperitur colliculus sed planities mera. Pascua in hoc fundo, seu potius prata sunt ampla, agri magni, solumque fertile, lignis attamen carens. Fontes boni, lacus longa, agri defacto inseminantur ut plurimum ab extraneis, sub praestatione manipuli noni. Subditi domino fundi dant nonam et Archiepiscopo Strigoniensi decimam, quae redimi a Domino solet viginti florenis, et sic Dominus et nonam et decimam percipit. Ex [p. 125.] agris tamen dominicis nulla praestatur decima, saltem in hoc dominio ad Clericum, qui Clericum non decimat spectante.

Residentia est ut plurimum ruinata, fornices inferiores adhuc extant, in parte superiori de facili habitatio reparari potest.

Ecclesia est pulchra et ordinate aedificata, sed propter exemptas anchoras ferreas hoc disturbio notabiliter laesa. Murarii pro suo labore tectique reparatione centum florenorum petunt.

Molendinis caret, sed in Danubio haud procul inde dissita habet, ligna itidem venduntur sufficientia pretio tolerabili in distantia unius milliarii magni.

Subditi defacto non sunt plures quam quinque cum uxoribus et substantia sua commorantes in residentia. Solent debentque ii domino terrestri hebdomadatim robotas praestare binas agriculturam vero in agris dominicis peragere ex integro. Alias ante disturbia numerabantur in pago isto coloni sex et triginta. Possentque esse longe plures, ast Dominus Archiepiscopus Szelephény fundos in suum commodum applicuit. De censibus vero

interrogare oblitus fui. Plebanus loci, qui commoratur in oppido *Csütörtök*, a quovis possessionato annue percipiendos habet denarios quinque et viginti, seu grossos quinque, et unam metretam tritici. Revisis igitur cunctis, sumptoque ibidem prandio, inde discedentes intra tres horas Posonium reversi sumus.

6. Reverendissimus Dominus rursus apud Dominum Cancellarium audientiam habens, parum responsi tulit. Ego vero apud Dominum Expeditorem existens, primo quidem decretum Caesareum contra Pásztenses levavi, et pro taxa sex florenorum dedi, mea allegata recepi. Deinde praedictus Dominus Expeditor mihi memoriale in causa Monasterii Pilisiensis ad calamum dictavit. [p. 126.]

7. ego inaudiens Pásztenses oppidanos, stimulante et patrocinate Domino Andrea Berkes, Praeposito Vacienti, sua post obitum Domini Andreae Zolnay in ejusdem cistis, quas ausu proprio reserari curarunt, reperta, et cum aliis mobilibus direpta privilegia, vigore quorum inter liberas regiasque Hungariae urbes adscribi, nullique servituti subjacere praetendebant, coram dominis statibus, me ea vice in sessione non praesente, produxisse publiceque perlecta fuisse, contra eosdem solemnem interposui scriptotenus protestationem, cujus copia videre est penes acta. Porrecta autem fuerat haec protestatio per ipsummet Reverendissimum Dominum ad Dominum Personalem, qui ait sese appositurum eandem caeteris contradictionibus Minorum terrestrium, qui universim contrariantur, adeo, ut quasi certum sit praelibatos oppidanos nil fore obtenturos.

<XXIII>

8. sessiones continuabant hoc tempore quotidie, usque ad taedium et defatigationem, durabant namque plerumque ab octava hora usque ad tertiam pomeridianam. In iis disceptabatur, ut plurimum de privatorum ac etiam totius Regni gravaminibus, quae prope infinita gens haec licentiosa et omnis oneris impatiens indies conglomerat. Ingens proinde ac plus quam humanarum virium foret labor, cunctis ejusdem querelis remedia adinvenire.